(2) Cæterum observandum cum Rosenmüller et Ackermann: Etsi non dubium esse possit scortationem hic accipiendam esse de supersticioso simulacrorum cultu, includi tamen sordes scortationis, quæ proprie dicitur, profluente ex impudicis ritibus cultus illius suadet versus proximus.

**QUIA BONA (amœna, jucunda) ERAT UMBRA EJUS.** — Idem de arbore populo candida (hanc enim significat hebræum *libne*: sunt enim et populi nigra) ait Virgilius, *ecloga IX*:

Hic candida populus antro  
Iammet, et lentæ texunt umbracula vites.

**IDEO FORNICABUNTUR FILLE VESTRÆ,** — *q. d.* In pœnam vestræ fornicationis, tum corporalis, tum spiritalis, scilicet idololatriæ, Deus permittet ut filia vestræ corporaliter fornicentur, tum cum amasiis suis, tum cum hostibus vestris, puta Assyriis; qui eis abutentur, cum eas captivas abducent, nec eas impedit aut puniet: quo fiet ut magis et magis fornicentur, ac majori dolore et ignominia vos afficiant, animosque vestros vulnerent. Ita Theodoretus, Haymo, Albertus et Hugo.

*Secundo*, Chaldæus, Vatablus et Pagninus vertunt in præsentem, *ideo fornicantur filia vestræ, q. d.* Quia vos fornicamini, hinc vestro exemplo fornicantur et filia ac sponsa vestræ, præsertim quia absunt ab ædibus et oculis vestris, ac versantur apud excelsa in locis sylvosis et amœnis, quæ scelus illectant, ut, sicut vos fidem frangitis Deo, ita justo Dei judicio frangant et sponsa fidem vobis datam. Lex enim est talionis:

Frangenti fidem fides frangatur eidem.

Pro sponsa hebraice est כַּלּוֹת *callot*, quod verti potest cum Chaldæo, Theophylacto et Vatablo, *nurus*, id est uxores filiorum vestrorum, *q. d.* Hæc fidem frangent datam filiis vestris, fornicando cum adulteris; sicut vos fidem fregistis Deo datam, fornicando cum idolis: itaque tam vos quam filios vestros, maritos suos pudore et mœnore afficient et conficient.

**14. NON VISITABO** (id est deseram, negligam, *Vers. 14.*

peccare impune permittam: ita S. Hieronymus, Theodoretus, Hugo, Lyranus, aut, ut Isidorus et Vatablus, *q. d.* Non puniam tam severe ut vos, filias et sponas vestras, cum adulteraverint (3). **CAUSAM** subdit): **QUONIAM IPSI CUM MERETRICIBUS CONVERSABANTUR.** — Est enallage personæ: ex indignatione enim quasi avertens faciem ab ipsis, mutat secundam personam in tertiam, dicens: « Ipsi, » id est vos ipsi, *q. d.* Quia vos, relictis filiabus et uxoribus, aditis meretrices, cum eis que scortamini; hinc ipsæ vestro exemplo irritatæ, et a vobis derelictæ, pari modo et jure relictis vobis adibunt amasios et adulteros, cum eis que fornicabuntur. Hebræa habent: *Quoniam ipsi cum meretricibus separabantur*, id est, separatim relictis filiabus et uxoribus conversabantur